「公印省略」

５福高体連第１号―９１
令和５年４月１８日

各 高 等 学 校 長  殿
福岡県高等学校体育連盟会長

令和５年度
福岡県高等学校総合体育大会体操競技・新体操選手権大会
兼 全国高等学校総合体育大会福岡県予選

         兼 全九州高等学校体育大会福岡県予選 開催について(通知)

   標記のことについて、別紙要項の通り開催しますので、ご連絡をいたします。

開催実施要項

１ 大会名   令和５年度
福岡県高等学校総合体育大会体操競技・新体操選手権大会
兼全国高等学校総合体育大会福岡県予選
兼全九州高等学校体育大会福岡県予選

２ 主 催   福岡県高等学校体育連盟・福岡県教育委員会
３ 後 援   福岡市・福岡市教育委員会・福岡県体操協会・西日本新聞社
４ 主 管   福岡県高等学校体育連盟体操専門部
５ 期 日   令和５年５月２０日（土）・２１日（日）

体操競技
５月２０日（土）
１４：００ 監督会議
１４：３０ 公式練習

５月２１日（日）
８：００ 公式練習
９：００ 審判会議
９：５０ 開会式

１０：００ 競技開始

新体操男子
５月２０日（土）
９：００ 公式練習

１０：５０ 監督会議
１１：００ 審判会議
１１：２５ 開会式
１１：３０ 競技開始
１４：４０ 閉会式

            新体操女子
５月２０日（土）

１３：００ セッティング
１５：００ 公式練習

５月２１日（日）
８：００ 公式練習
９：４０ 審判会議

１０：２０ 監督会議
１１：００ 競技開始

６ 会 場   ５月２０日（土）：【新体操男子】福岡舞鶴高等学校
                       福岡市西区北原２−１７−４２
          ２１日（日）：【体操競技】【新体操女子】福岡大学第二記念会堂

                              福岡市城南区七隈８－１９－１
７ 採点規則 体操競技：男子 日本体操協会採点規則２０２２年版

２０２２年版高等学校男子適用規則・情報最新号

          ：女子 日本体操協会制定採点規則２０２２年版変更規則Ⅰ
                令和４年度版全国高校適用規則・情報最新号
        新体操 ：男子 新体操男子規則 2022 年版（全国高体連適用ルール）

：女子 日本体操協会競技規則及び採点規則 2022〜2024 年版

(全国高体連適用ルール)

８ 競技種別 体操競技：男子・女子（団体【学校対抗】、個人、種目別）
        新体操 ：男子・女子（団体【学校対抗】、個人、種目別）

９ 競技方法 体操競技：男子 自由演技による予選
          ：女子 自由演技による予選

        新 体 操：男子 団体 徒手     個人 スティック、リング
            ：女子 団体 フープ５   個人 ボール、クラブ
１０ 引率・監督について

（１） 引率責任者は、団体の場合は校長が認める当該校の副校長、教頭、主幹教諭、指導教諭、教

諭、助教諭、実習助手、常勤講師、部活動指導員（地方公務員法第２２条の２に示された者）

又は校長とする。個人の場合は、校長が認める当該校又は他の学校の副校長、教頭、主幹教

諭、指導教諭、教諭、助教諭、実習助手、常勤講師、部活動指導員（地方公務員法第２２条

の２に示された者）又は校長とする。
（２） 監督、コーチ等は校長が認める指導者とし、それが外部指導者の場合は障害・賠償責任保険

（スポーツ安全等）に必ず加入することを条件とする。
１１ 参加資格

（１）選手は、学校教育法第１条に規定する高等学校（中等教育学校後期課程を含む）に在籍する

生徒であること。
  （２）選手は、本連盟加盟校の生徒で、本開催要項により参加の資格を得た者であること。
  （３）日本体操協会に登録された者（チーム）であること。
  （４）年齢は２００４（平成１６）年４月２日以降に生まれた者とする。但し、出場は同一競技３

回までとし同一学年での出場は１回限りとする。
  （５）チームの構成は、全日制課程、定時制課程、通信制課程の生徒の混成は認めない。

（６）統廃合の対象となる学校については、当該校を含む合同チームによる大会参加を認める。
（７）転校・転籍後６ヶ月未満の者の参加は認めない。（外国人留学生もこれに準ずる）ただし、一

家転住等のやむを得ない事由による場合は、体操専門委員会で調査し高体連会長の承認があ
ればこの限りではない。

（８）出場する選手は、あらかじめ健康診断を受け、在学する学校長の承認を必要とする。
（９）その他の事項については、全国高等学校体育連盟・九州高等学校体育連盟大会開催基準要項

の参加資格に準ずる。
   （10）参加資格の特例
     ア．上記（１）、（２）に定める生徒以外、（３）～（９）の大会参加資格を満たし、かつ本連

盟が承認した生徒については、別途に定める規定に従い大会参加を認める。
     イ．上記（４）の但し書きについては、学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の出場は同

一競技３回限りとする。
     ウ．学年の区分が設けてある課程に在籍する生徒の出場は３学年までとする。
１２ 参加制限 団体種目、個人種目の参加制限および外国人留学生の出場制限に関しては、本連盟大

会開催要項１１に定めるものとする。
１３ 参加申し込み
  （１） 高体連の参加申込に記載される生徒の個人情報について
      利用目的等・大会プログラムまたは福岡県体育連盟ホームページへの記載

・参加資格の確認（年齢・転校等）
・競技成績については、学校名・氏名・成績（記録）のみ公表する事とする。

      参加申込書の提出により、申込書記載の個人情報は、上記利用目的に使用する旨の承諾を

得たものとする。

（２） 体操競技は補助者申請書も提出すること。
（３） 申込先  〒８０４－００４１

            北九州市戸畑区天籟寺１－２－１    ＴＥＬ０９３－８８１－２３５５
            福岡県立ひびき高等学校  花北 圭  ＦＡＸ０９３－８８１－５１７２
  （４） 申込期日  令和５年５月８日（月）必着

（５） 大会開催要項に従い学校長の責任において申し込む。
１４ 個人情報及び肖像権の取り扱いについて
    上記取り扱いについては、高体連 HP「個人情報及び肖像権に関わる取り扱いについて」に記載

のとおりとする。
１５ 参加負担金  団体１チーム ５，０００円  個人１人 ５００円
    ※体操競技団体選手は団体参加負担金を、団体以外の個人選手は個人参加負担金を支払う。

新体操は団体と個人選手の参加負担金をそれぞれ支払う。
     【後日、県高体連事務局が取りまとめて各学校に徴収】
１６ 表  彰   団体総合３位、個人総合３位、種目別３位まで表彰する。
１７ 取得制限   体操競技  九州 団体：１チーム

     （男女共通）     個人：団体出場選手・補欠以外の上位５名
                  但し同一校の出場は３名までとする

全国 団体：１チーム
               個人：団体出場選手・補欠以外の上位２名

          新 体 操  九州 男子 団体：１チーム
個人：上位２名

                   女子 団体：２チーム
個人：上位２名

全国 男子 団体：九州大会を予選とする
個人：上位１名

               女子 団体：１チーム
個人：上位１名

          ※九州大会出場チーム（新体操）、選手１・２年生（体操競技・新体操とも）は、

全国選抜大会の予選になります。
１８ その他
  （１）参加校はセッティング時間までに会場に集合すること。
  （２）大会に出場しない各校の部員は、補助役員として協力すること。
  （３）音響機器については各校で準備すること。
  （４）撮影許可証（ビブス）は監督が本部で受け取り、保護者に配布してください。
  （５）ゴミは各学校、各自で必ず持ち帰ること。
  （６）九州大会申し込みは５月３０日（火）高体連事務局にて１４：００より行ないます。

（参加申込書・宿泊申込書、その他申請書、大会参加料持参）
（７）全国大会申し込みは６月２０日（火）に高体連事務局にて１４：００より行ないます。

（参加申込書・宿泊申込書、その他申請書、大会参加料持参）
※ 問合せ先  福岡県立ひびき高等学校    花北 圭

連絡先   ０９３－８８１－２３５５

令和５年度福岡県高等学校総合体育大会体操競技・新体操選手権大会参加者の皆さまへ

福岡県高等学校体操専門部

 ２０２３年２月に日本政府による新型コロナウイルス感染症に対する基本的対処方針が変更されたこ

とに伴い、大会参加者（選手、指導者、審判員、役員、観客、報道関係者など）への感染予防対策を以

下のとおりとします。

１ マスク着用について

    個人の判断とします。

２ 手指消毒について

  各自で手指消毒することを推奨します。

３ 健康チェックシート等について

    提出の必要はありません。

    感染予防や体調管理につとめ、各自で記録することを推奨します。

    体調不良や発熱及び、新型コロナウイルス、インフルエンザ、風邪等の疑いがある場合は参加

（来場）を取りやめてください。

４ 観客（席）の制限について

    入場時の人数制限は行いません。

    席を空けることも行いません。

５ 応援・声援について

    大声で応援する場合はマスク着用を推奨します。

    飛沫の拡散には各自で注意してください。

６ 観客席における飲食について

    福岡大学第二記念会堂は飲食可能です。

    飛沫の拡散には各自で注意してください。

７ 主催者が取り組むこと

・会場の換気は適宜行う。

  ・手指消毒用アルコール、消毒用のアルコール、ペーパータオルなどを準備する。

 これまでの感染対策を継続しながら安全に大会を運営することをご理解の上、引き続き各学校や各自

で感染防止にご協力をお願いいたします。

令和５年度
福岡県高等学校総合体育大会体操競技・新体操選手権大会

兼全国高等学校総合体育大会福岡県予選
兼全九州高等学校体育大会福岡県予選  参加申込書

参加申込書

   学  校 名                                       高等学校   （ 体操・新体操 ）
                                             ○印 （ 男子・女子 ）

 学校所在地
〒

Ｔ   ＴＥＬ                          ＦＡＸ

   引率責任者    監  督

ゼッケン  氏   名     学年      生年月日  年齢 団体 個人    ＊入学年月日
   （編・転入）

   上記の者は本校在学生で、本大会に出場することを認め、下記参加料を後日納入することと

し、参加申し込みいたします。

   高体連個人情報に関する取り扱いについては、本大会要項の記載事項を承諾の上で参加申し

込みする事を同意します。

             令和５年    月        日

                                       高等学校校長                        印

【大会参加負担金】

 団体戦   参加（あり・なし）        （   ）チーム ×5,000円＝              円

 個人戦参加選手数                   （    ）    名  ×    500円＝             円
（出場種目の重複は問いません）

                                                           計              円

  ＊３部作成し、２部（職印有り）送付、１部当該校事務保管。

体操競技
補助者申請書

◎補助者申請の理由を下の該当するものから選び、記号を理由欄にご記入くだ

さい。

 １ 監督が体操競技の経験がなく、補助が出来ないため。

 ２ 傷病により補助することが出来ない。

３ その他（理由をご記入ください）

体操競技男子

学  校  名  監督名  補助者氏名  所 属  理由

体操競技女子

学  校  名  監督名  補助者氏名  所 属  理由